
  

 

   

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro  
           di Ascoli Piceno-Fermo  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
                       Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno-Fermo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno-Fermo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

 
 

 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ascoli Piceno-Fermo  

DETERMINA  

 

OGGETTO: Determina a contrarre tramite Oda su Me.pa, per la fornitura di n. 360 risme di carta ricilata 

A4 80 gr. - sede Ispettorato Territoriale del Lavoro di Ascoli Piceno-Fermo  - CIG. B125463953 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ASCOLI PICENO-FERMO 

 

VISTO il D.Lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 

semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 

10 dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante 

l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro;  

VISTO il DPCM del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, recante la 

disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività negoziale dell’Agenzia; 

VISTO il D.D. n. 49 del 27/07/2023, con il quale l’Ispettorato Nazionale del Lavoro ha emesso 

“Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e 

legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014 n. 183” ed ha istituito l’Ispettorato 

Territoriale del Lavoro di Ascoli Piceno-Fermo;  

VISTO il D.D. n. 64 del 05/10/2023, con cui è stato definito il nuovo assetto organizzativo dell’Agenzia; 

VISTO il D.D. n. 64 del 02/11/2023 con il quale l’incarico di Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro 

di Ascoli Piceno-Fermo è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Natali e che, come tale, svolgerà i 

compiti di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento di forniture e servizi; 

VISTO il D.Lgs. 36/2023  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, in particolare gli articoli 15, 49 e 

108; 

VISTO l’articolo 17, comma 1, del suddetto Codice dei Contratti Pubblici, il quale stabilisce che “prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento diretto dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti 



  

 

   

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro  
           di Ascoli Piceno-Fermo  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
                       Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno-Fermo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno-Fermo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

VISTO l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 che consente per 

acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’Iva) di procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

VISTO l’allegato I del D. Lgs. n. 36/2023, comma 1, lettara d), che individua l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 

concedente, nel rispetto dei criteri quantitativi di cui all’art. 50 comma 1 lettere a) e b) del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”.  

PRESO ATTO dell’Allegato II.1 al D. Lgs. 36/2023 recante “Elenchi degli operatori economici e indagini di 

mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea”; 

CONSIDERATA la necessità procedere all’acquisto di n. 360 risme di carta riciclata A4 80 gr., nessarie per 

il funzionamento delle attività istituzionali ordinarie di questo Ispettorato Territoriale; 

VISTA la Legge 7 agosto 2012 n.135, recante la conversione con modificazioni del Decreto Legge 6 

luglio 2012 n. 95, che all’art. 1 prevede l’obbligo per le pubbliche amministrazioni di provvedere 

all’approvvigionamento di beni e servizi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da 

CONSIP Spa; 

VERIFICATO che alla data odierna non vi sono Convenzioni attive in Consip per la fornitura che si 

intende acquisire, mentre sono attivi opertori economici per il settore merceologico di interesse sul 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

RITENUTO di poter procedere attraverso Oda sul Me.PA, senza consultazione di più operatori economici, 

ai sensi dell’art. 50 co.1 lett. b) del D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36; 

TENUTO CONTO dell’art. 49 comma 2 del D. Lgs. n. 36/2023 che regolamenta il principio di rotazione 

degli affidamenti, secondo cui “ è vietato l’affidamento o l’aggiudicazione di un appalto al contraente 

uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello 

stesso settore merceologico oppure nella stessa categoria di opere oppure nello stesso settore di 

servizi”; 

INDIVIDUATO l’operatore economico “PROMOSAFE”, con sede in Scandicci (FI), via Pisana n. 358, P.IVA  

06780300486, registrato sul portale Me.PA come ditta specializzata nel settore merceologico in oggetto, 

e valutate le caratteristiche dei prodotti offerti, la congruità e la competitività dei prezzi applicati; 

RITENUTO che l’offerta presentata sul Me.pa dall’operatore sopra individuato è da considerarsi il miglior 

prezzo, tenuto conto  delle caratteristiche  tecniche  del  prodotto, corrispondenti alle necessità di 

questo Ispettorato Territoriale, nonché dell’assenza di costi aggiuntivi di trasporto; 

RITENUTO  di procedere mediante Oda su Me.PA all’affidamento della fornitura di n. 360 risme di carta 

riciclata, A4 80 gr., all’operatore “PROMOSAFE”, con sede legale in Scandicci (FI), via Pisana n. 358, C.F. 

06780300486, per un importo complessivo, comprensivo delle spese di trasporto, pari a € 1.224,00 IVA 

esclusa ; 



  

 

   

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro  
           di Ascoli Piceno-Fermo  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
                       Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno-Fermo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno-Fermo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria dell’importo complessivo della presente fornitura pari a € 1.493,28 

IVA inclusa sul conto U.1.03.01.02.001 “CARTA E CANCELLERIA” del Bilancio dell’Ispettorato Nazionale del 

Lavoro; 

ACQUISITE le dichiarazioni di assenza di cause di conflitto di interessi e di cause di incompatibilità del 

RUP e dei dipendenti che intervengono nella procedura di affidamento (Modello 6 – Allegato 5 PIAO 

2023-2025);  

RICHIAMATO l’art. 52 comma 1 del D.lgs. 36/2023 che prevede: “nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50 comma 1, lettere a) e b) di importo inferiore a 40.000 €, gli operatori economici attestano 

con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione richiesti.”;  

ACQUISITA la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà da parte del suddetto operatore economico 

in merito al possesso dei requisiti di partecipazione richiesti ai sensi dell’art. 52, co 1 del D .lgs. 31 marzo 

2023 n. 36;  

ATTESO che, in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3, comma 5 della legge 13/08/2010, n.136 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il Codice Identificativo di Gara all’Autorità di 

Vigilanza sui Contratti Pubblici; 

ACQUISITO IL DURC; 

CONSULTATA la sezione “Annotazione Riservate” del Casellario Anac che non ha evidenziato criticità; 

VISTA la visura camerale dal registro imprese in data 22/03/2024, che attesta l’effettivo esercizio 

dell’attività da parte dell’operatore economico; 

CONSIDERATO che, ai sensi delle vigenti disposizioni, si rende necessaria, pena l’esclusione dalla 

procedura e la nullità del contratto,  l’acquisizione della seguente certificazione: Patto d’integrità e  

Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;   

PRECISATO che la fornitura in esame si fonda sul rispetto dei criteri ecologici del Green Public 

Procurement (GPP) e contribuisce al conseguimento  degli obiettivi del Piano d’Azione per la 

Sostenibilità Ambientale dei Consumi della Pubblica Amministrazione, come previsto dal Piano Integrato 

di Attività e Organizzazione (PIAO) dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro, e relativi allegati, per il triennio 

2023-2025, adottato con Decreto direttoriale n. 21 del 17 febbraio 2023; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati personali: i dati 

personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede di Roma Piazza 

della  Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto 

necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e unicamente ai fini della 

individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. L’INL 

tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni (INL-GDPR04) 

consultabile nell’apposita pagina del sito (https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx). Il 

mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità  per il Concorrente di accedere alla suddetta 

procedura di affidamento del servizio”. 

 

DETERMINA 

 

DI DICHIARARE la premessa parte integrante del presente provvedimento; 

https://www.ispettorato.gov.it/it-it/pagine/privacy.aspx


  

 

   

   

Ispettorato Territoriale del Lavoro  
           di Ascoli Piceno-Fermo  

Via Luigi Marini, 15 – 63100 ASCOLI PICENO  
                       Tel. 0736 33281 

PEC: ITL.AscoliPiceno-Fermo@pec.ispettorato.gov.it 
E-mail: ITL.AscoliPiceno-Fermo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

 

DI PROCEDERE ai  sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36,  mediante 

OdA su Mepa, all’affidamento della fornitura  di n. 360 risme di carta riciclata A4 80 gr. alla Ditta 

“PROMOSAFE”, con sede legale in Scandicci (FI), via Pisana n. 358, C.F. 06780300486, per un importo 

complessivo di spesa, comprensivo del trasporto, pari a  € 1.493,28 IVA al 22% inclusa ; 

DI UTILIZZARE la somma sovra indicata di cui al Decreto di Impegno n. 11 del 08/04/2024, che trova 

capienza finanziaria sul conto  n.  U.1.03.01.02.001 “CARTA E CANCELLERIA”  del Bilancio dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro  - esercizio finanziario 2024; 

DI DARE ATTO  che ai sensi della Legge 13/08/2012 n.136 (tracciabilità dei pagamenti) il codice CIG 

assegnato al presente atto è il n. B125463953 e che i pagamenti verranno effettuati attraverso idoneo 

conto dedicato, dichiarato dall’affidatario del servizio, mediante bonifico bancario o postale atto a 

garantire la piena tracciabilità delle operazioni per l’importo dovuto. 

La presente determina verrà pubblicata ai sensi dell’art. 20 del D. Lgs. 36/2023 nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, “Bandi di Gara e Contratti”, “Avvisi e Bandi di gara” del sito dell’Ispettorato 

Nazionale del Lavoro www.ispettorato.gov.it. 

La sottoscritta Dott.ssa Giuseppina NATALI Capo dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro svolgerà i compiti 

di Responsabile Unico del Progetto (RUP) per l’affidamento della fornitura in oggetto. 

 

 

       IL CAPO DELL’ ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO 

                                                                               (Dott.ssa Giuseppina NATALI)  

 
 

 

 

 

 

PROCESSO PIANIFICAZIONE, CONTROLLO E FUNZIONAMENTO 

RESPONSABILE: Isp. Stefano Alesi 

ISTRUTTORIA: Dott. Simone Screpanti / Dott.ssa Donatella Gagliardi 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2024-04-08T13:04:44+0200
	Giuseppina Natali


		2024-04-08T13:05:15+0200
	Ascoli Piceno
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_AP-FM.DETERMINE.R.0000098.08-04-2024.h.13:05




